**semestris**, halbjährig: id regnum vix semestre esse posse; A X 8, 7.

**semianimus**, halbtot: feris transfigens unguibus anguem semianimum; div I 106.

**semidoctus**, halbgelernt: haec ut et properans et || haec et pr. ut || apud doctos et semidoctus ipse percurro; de or II 178.

**semifer**, halbtierisch, halbwild: corpore semifero magno Capricornus in orbe; nat II 112.

**semigro**, wegziehen: reprehenditis, a patre quod (Caelius) semigrarit; Cael 18.

**semihora**, halbe Stunde: I. suspicor eo mihi semihoram ab Labieno praestitutam esse, ut ne plura de pudicitia dicerem. ergo ad haec crimina intellegis mihi semihoram istam nimium longam fuisse; Rabir 9. — II. praestituo: f. I. — III. in hac praeescriptione semihorae; Rabir 6.

**semiliber**, halbfrei: semiliberi saltem simus: A XIII 31, 3. moror in Tusculano meo semiliber; fr E XI 6.

**seminarium**, Pflanzschule: I. 1. huc accedunt Alandae ceterique veterani, seminarium iudicum decuriae tertiae; Phil XIII 3. — 2. id est principium urbis et quasi seminarium rei publicae; of I 54. — II. ex illo fonte et seminario triumphorum cum arida folia laureae rettulisses; Piso 97.

**seminator**, Säer, Urheber: omnium rerum seminator et sator est mundus; nat II 86.

**semino**, säen, hervorbringen: nullius agricultae cultu stirps tam diurna quam poëtae versu seminari potest; leg I 1.

**semiplenus**, halbvoll: cum decem navibus suis semiplenis navigarent; Ver V 63.

**semis**, Hälfte, halber Sestertius, halbes Pf, sechs Prozent: I. multi HS singulos semis accessionis cogebant dare; Ver III 116. nomen illud tres habet condiciones, aut emptionem ab hasta aut delegationem a mancipe annua die aut Vettieni condicione semissem; A XII 3, 2. — II. 1. + omni omnino semissibus magna copia est; ep V 6, 2. dixit eo die Brutum + his || H. IS || profectum; A XV 24. — 2. de Tulliano semisse M. Axianum adhibebis; A XV 29, 1.

**semisomnus**, schlaftrunken: cum illi spectarent communes mimos semisomni; ep VII 1, 1.

**semita**, Fußweg, Pfad: I. semitam tantum Galliae tenebam us antea; prov 33. — II. 1. Ro-

mam, non optimis viis, angustissimis semitis; agr II 96. — 2. ut Oresti nuper prandia in semitis decumae nomine magno honori fuerunt; of II 58. — III. hanc pecuniam, quae via modo visa est exire ab isto, eam semita revertisse; Ver II 57.

**semivivus**, halbtot: qui (Parthi) repente Bibulum semivivum reliquerunt; A VII 2, 8. ibi populi Romani socium atque amicum fumo excruciatum semivivum reliquit; Ver I 45. cum erat reclamatum semivivis mercennariorum vocibus; Sest 126.

**semoveo**, absondern, trennen, ausschließen: qui antevoe praeconis a liberis semovebantur; har resp 26. ceterorum sententiis semotis; fin II 44. neque res lumen (habere possunt), si verba semoveris; de or III 19. voluptatem semovendam esse; fin V 21.

**semper**, immer, beständig, von jeher: I. hic mos erat patrius Academiae, adversari semper omnibus in disputando; de or I 84. ego semper illum appellavi hostem, cum alii adversarium, semper hoc bellum, cum alii tumultum; Phil XII 17. cohibere semper et ab omni lapsu contineare temeritatem; Ac I 45. qui (sapiens) semper animo sic excubat, ut . . .; Tusc IV 37. quem (amorem) habetis in rem publicam et semper habuistis; dom 103. semper equidem magno cum metu incipio dicere; Cluent 51. aut semper aut pleruaque, non numquam certe, quid futurū sit, intellegunt; div I 128. quae (vitae lex) non hoc adfert, ut semper maereamus, sed ut numquam; Tusc III 34. hanc mercaturam alienam dignitatem populi Romani semper putavi; agr II 65. reprehendit, quia non semper quierim; A II 16, 3. qui si semper tecum una fuisset; Ver II 49. — II. cum ipse mihi semper amicissimus fuisset; sen 29. j. bonus. semper sapiens talis; semper igitur beatus; Tusc V 48. cum et civem optimum semper et mihi amicum fuisse; Planc 99. L. Vi-idio, civi semper egregio; Phil VII 24. quia semper est honestum virum bonum esse, semper est utile; of III 64. hic est ille vultus semper idem; Tusc III 31. alter semper magnus, alter saepe turpissimus; of I 90. ut, si saepius decertandum sit, ut erit, semper novus veniam; Phil II 43. cum natura semper ad largendum ex alieno fuerim restri'or; ep III 8, 8. talis: f. beatus. utilis: f. honestus. — III. necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere; fin III 26. semper illud extra est, quod arte comprehenditur; fin V 16. his Fabriciis semper est usus Oppianicus familiarissime; Cluent 46. feliciter, fortunate: f. absurde. vixit semper incolue atque horide; Quint 59. cuius est in rem publicam semper merito laudata constantia; Phil XIII 29. una: f. I. sum. — IV. ego ille pacis semper laudator, semper auctor, pacem cum M. Antonio esse nolo; Phil VII 8. ego semper evis, et tum maxime, cum . . .; par 29. sibi ait vitam omnino semper horridam atque aridam cordi fuisse; Quint 93. laudator: f. auctor.

**sempiternus**, immervährend, ewig: A. fragile corpus animus sempiteraus movet; rep VI 26. ut nostri illi non heroes, sed di futuri quidem in gloria sempiterna sint; A XIV 11, 1. qui mons erat hostium plenus sempiternorum; A V 20, 3. (patria) vobis illum ignem Vestae sempiternum commendat; Catil IV 18. mortem censes esse sempiternum malum; Tusc I 10. omnia, quae gerebam, spargere me ac disseminare arbitrabar in orbis terrae memoriam sempiternam; Arch 30. mundum factum esse a deo sempiternum; Ac II 118. quae (natura) sit eadem sempiterna; A I 29. quarum (rерum) est ordo sempiternus; nat II 16. nostra consilia sempiternum tempus spectare debent; de or II 169. huic viri laudem ad sempiterni memoriam temporis

calamitas propagavit; dom 87. vincula, et ea sempiterna, certe ad singularem poenam nefarii sceleris inventa sunt; Catil IV 7. — B. despicientem omnia humana nihil umquam nisi sempiternum et divinum animo volutare; rep I 28.

**semuncia**, halbe Unze, vierundzwanzigstel: I. facit heredem ex deinceps et semuncia Caecinam; Caecin 17. — II. ille in auri semuncia totam Hispaniam scire voluit, unde praetori anulus fieret; Ver IV 57.

**semustilatus**, halbverbrannt: quibus (facibus) semustulatus ille est; Phil II 91. cruentum cadaver infelicissimis lignis semustilatum; Milo 33.

**senariolus**, Senar: tenebam quosdam senarios, quos in eius (Archimedes) monumento esse inscriptos acceperam; Tusc V 64.

**senarius**, sechsgrädriger Vers, Senar: comitem senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti, ut . . .; orat 184. senarios effugere vix possumus; orat 189. se fudisse senarium; orat 222.

**senator**, Senator: I. 1. «senatori», qui non aderit, aut causa aut culpa esto; leg III 11. quo cum Catilina venisset, quis eum senator appellavit, quis salutavit, quis denique ita aspergit ut . . .? Catil II 12. decimo loco dixit senator populi Romani, splendor ordinis; Caecin 28. neque vero ille consilii publici auctor ac senator bonus ob eam ipsam causam orator est; de or I 215. cum primum senatore cum equitibus Romanis lege Plotia indicarent; fr A VII 53. salutat: f. appellat, cum venisset senator ad socios populi Romani; Ver I 16. maculosi senatores, nudii equites; A I 16, 3. — 2. qui Caesaris beneficio senator sit; ep XIII 5, 2. — II. 1. adoptat annos viginti natus, etiam minor, senatorem; dom 24. neminem ulla in civitate senatorem factum esse gratis; Ver II 120. tu cum principem senatorem tam propinquum habeas; Phil II 15. — 2. dico senatoris esse boni semper in statum venire; dom 8. — 3. ne quaeram, qui licuerit aedificare navem senatori; Ver V 45. sum: f. I. 1. adest. — 4. qua lege a senatore ratio repeti solet; Cluent 104. — III. ut paene liberum sit senatori non adesse; Phil I 12. est senatori necessarium nosse rem publicam; leg III 41. — IV. 1. talis senatorum et dignitas et multitudo fuit, ut . . .; Phil XIII 30. brevitas non modo senatoris, sed etiam oratoris magna laus est in sententia || [in sent.] ||; leg III 49. multitudo: f. dignitas. — 2. si eos, quoniam cum naturae res est, Romanum reieceris; ep XIII 26, 3. — V. quod per senatores et per equites Romanos harum rerum auctores civitate expelli posse arbitrantur; Flac 96.

**senatorius**, der Senator, senatorisch: rem publicam senatorio consilio maxime posse defendi; Ver I 4. penes quem (censorem) maiores nostri iudicium senatoriae dignitatis || senatorum de dignitate || esse voluerunt; dom 130. usque eo senatoria industria perdita profigataque esse arbitratur; Ver pr 8. litterae conticuerunt forenses et senatoriae; of II 3. ad istum emptum venerunt illum locum senatorium; Ver II 124. cum senatoriis muneribus essem aliquando liberatus; Tusc I 1. pueri annorum senum sentenamque denum senatorium nomen nundinati sunt; Ver II 122. cum invidia flagraret ordo senatorius; Cluent 136. hoc dicendi genus ad patrocinia mediocriter aptum videbatur, ad senatoriam vero sententiam vel maxime; Bru 112. quod passus esset tum primum a populari consessu senatoria subsellia separari; fr A VII 25.